3. Reservationi, generatim, ne submittantur sive *pecata mere interna*, quippe quae, ut docet Benedictus XIV. (*De Syn. dioec. V. 5. 5*), *non est in praxi receptum ut unquam reserventur*, propter animarum periculum; sive quae ex *humana fragilitate* derivantia aliam non habeant specialem sibi coniunctam malitiam, propter humanam infirmitatem.

4. Prorsus autem ab iis peccatis sibi reservandis Ordinarii abstineant, quae iam sint Sedi Apostolicae reservata, ne scilicet absque necessitate multiplicantur leges; et regulariter ab iis quoque, quibus censura, etsi nemini reservata, a iure imposita sit; hoc enim expresse prohibet vetus Instructio S. Congregationis Episcoporum et Regularium diei 26. Novembris 1602, quae ita se habet: „Praesertim vero haec monenda censem Sacra Congregatio, ut videant ipsi Ordinarii, ne illos casus promiscue reservent, quibus adnexa est excommunicatio maior a iure imposita, cuius absolutio nemini reservata sit, nisi forte propter frequens scandalum aut aliam necessariam causam aliqui huiusmodi casus nominatim reservandi viderentur.“

5. Cauti insuper omnino sint et quam maxime parci quod ad poenales sanctiones, excommunicationes praesertim, quibus forte suas reservationes communire velint; nam, ut sapienter admonet Sacrosancta Tridentina Synodus (Sess. 25. *de Ref. c. 3*): „Quamvis excommunicationis gladius nervus sit ecclesiasticae disciplinae et ad continendos in officio populos valde salutaris; sobrie tamen magna circumspectione exercendus est, cum experientia

doceat, si temere aut levibus ex rebus incutiatur, magis contemni quam formidari et perniciem potius parere quam salutem“.

6. Verumtamen, statutis semel reservationibus quas vere utiles aut necessarias iudicaverint, carent omnino, ut ad *certam fidelium notitiam*, quo meliori eis videbitur modo, eadem deducantur — nam quaenam earum vis si lateant? — easque, quamdiu necessitas aut utilitas perduraverit, firmas teneant, seu facultatem a reservatis absolvendi ne cuivis et passim impertiant. Mens tamen est S. Congregationis, ut huiusmodi absolvendi facultas *habitualiter* impertiatur saltem Canonico Poenitentiario, etiam Ecclesiae Collegiatae, et Vicariis Foraneis eorumve vices gerentibus, addita his ultimis, praesertim in locis dioecesis a sede episcopali remotioribus, etiam facultate subdelegandi *toties quoties* confessarios sui districtus, si et quando pro urgentiori aliquo determinato casu ad eos recurrant.

7. Ad evitanda demum gravia inconvenientia, quae ex reservationibus utilibus quoque ac necessariis in pecuniaribus quibusdam rerum adiunctis facile oriri possent, eadem S. Congregatio, nomine et auctoritate Sanctissimi, sequentia decernit:

a) Quaevis Ordinariorum reservatio *ipso iure* cessat sive cum aegrotis, qui domo excedere non valent, confiteri cupientibus; sive cum sponsis confitentibus matrimonii ineundi causa; sive tandem *quoties*, prudenti confessarii iudicio, absolvendi facultas a legitimo Superiore peti nequeat absque gravi poenitentis incommodo aut sine periculo violationis sigilli sacramentalis.

b) Cessat pariter reservatio si, petita pro aliquo determinato casu a legitimo Superiore absolvendi facultate, haec forte denegata fuerit: cessat tamen pro ea vice tantum.

c) Toto tempore ad praeceptum paschale adimplendum utili a casibus, quos quomodolibet sibi Ordinarii reservaverint, absolvere possunt, absque alius facultatis ope, parochi quive parochorum nomine in iure censentur.

d) Quo tempore sacras Missiones ad aliquem populum haberi contingat, eadem absolvendi facultate gaudent singuli Missionarii.

e) Postremo, a peccatis in aliqua dioecesi reservatis absvolvi possunt poenitentes in alia dioecesi, ubi reservata non sunt, a quovis confessario sive saeculari sive regulari, etiamsi praecise ad absolutionem obtinendam eo accesserint.

8. Sed denique studeant potissimum Ordinarii doctos, pios ac prudentes confessarios in tota dioecesi efformare eisque opportuniora ad inolita vitia convellenda remedia suggerant, quae ipsimet, si poenitentes ad se remitterent, adhibituri forent. Quo, dum et confessarii et poenitentibus inevitabiles reservationum molestias vitabunt, optatum effectum suavius simul ac certius, Deo ad-

iuante, consequi poterunt. Interim vero casuum reservatorum, si qui in propria dioecesi constituti sint, disciplinam ad haec praescripta quamprimum reducere, servato modo art. 1. statuto, et haec omnia suos confessarios apprime edoceri satagant.

Datum Romae, ex Aedibus S. Officii, die 13. Iulii 1916.

L. ♦ S. R. Card. Merry del Val, Secretarius.

* * *

Instructio praelaudata casus tantum episcopales ab homine sive directe reservatos respicit. Casus enim Episcopis seu Ordinariis reservati duplicis generis sunt; alii dicuntur reservati *a iure communi* sive indirecte, alii reservati *ab homine* sive directe.

I. *Casus Ordinariis reservati a iure communi sunt sequentes:*

In celebri constitutione Pii IX. *Apostolicae Sedis* de die 12. Octobris 1869 excommunicationi latae sententiae Episcopis reservatae subiacere declarantur:

1. Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum sollempne castitatis matrimonium contrahere praesumentes; nec non omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium contrahere praesumentes.

2. Procurantes abortum, effectu secuto.

3. Litteris apostolicis falsis scienter utentes, vel criminis ea in re cooperantes.

Ex S. Concilii Congregationis decreto *Vigilanti studio* de die 25. Maii 1893, probante Leone XIII. edito, excommunicationem latae sententiae Episcopis reservatam incurront:

4. Bibliopolae vel mercatores laici, qui adhibitis publicis invitamentis et praemiis, vel alio quoconque modo, Missarum eleemosynas colligunt et sacerdotibus, quibus eas celebrandas committunt, non pecuniam, sed libros aliasve merces rependunt.

5. Laici, qui istius modi turpi mercimonio concurrunt seu cooperantur, acceptas a fidelibus vel locis piis eleemosynas Missarum tradendo bibliopolis, mercatoribus aliisque earum collectoribus, sive recipient sive non recipient quidquam ab iisdem praemii nomine.

Denique ex egregia Concilii Tridentini dispositione,¹ quam s. m. Pius PP. IX. in constitutione *Apostolicae Sedis* confirmavit, Episcopis reservantur

6. omnes censure Romano Pontifici *simpliciter* reservatae in casibus occultis et in foro conscientiae.

In his casibus reservatur Episcopo absolutio peccati propter censuras seu poenas ecclasiasticas ipsi adnexas. Censureae enim poenae sunt directe affidentes delinquentem et contumacem, quem variis privant bonis spiritualibus.

¹ Concil. Tridentini sess. XXIV. cap. 6. de reform.

Quoad istos casus per *Instructionem Supremae Saerae Congregationis S. Officii*, superius allatam, nihil immutatum est.

II. *Casus episcopales ab homine sive directe reservati* tunc dicuntur, quando Superior ecclesiasticus ipsum peccatum, cui nulla poena *adiecta* est, sibi aut specialiter a se deputandis quoad absolutionem reservat. Quo sensu casuum reservatio est restrictio iurisdictionis in confessario, efficiens, ne a certis quibusdam peccatis absolvere possit.

Huiusmodi reservations episcopales in Ecclesia Nostra Lavantina per constitutionem *De casibus iurisdictioni episcopali reservatis* in Synodo dioecesana Lavantina, anno 1896 celebrata¹, determinatae sunt.

Ordinationes pro futuro de casibus conscientiae ex capite legis dioecesanae reservatis.

Iuxta dispositionem dilandatae *Instructionis* de remedio extraordinario casum conscientiae reservationis adhibendo in proxima Synodo dioecesana, pro qua iam multa praeparata sunt novaque in dies praeparantur, discutietur. Interim vero, auditis Capitulo cathedrali et aliquot ex probatoribus et prudentioribus animarum curatoribus, disciplina ista ad praescripta allegatae *Instructionis* modo sequenti reducitur.

Casus conscientiae iurisdictioni episcopali in Nostra dioecesi hucusque reservati tolluntur, exceptis his duobus, attingentibus eos,

1. *Qui homicidium voluntarium actu exteriori publice perpetrarunt.*

2. *Qui violentas manus in proprios parentes iniecerunt.*

Caeteri enim casus ad tramitem saepius nominatae *Instructionis* tollendi esse videntur, quia partim iam a iure communi iurisdictioni episcopali reservati sunt, ut procuratio abortus, partim vero haberi non possunt tanquam *publicum aliquod inolitum vitium, sed ex humana fragilitate derivant* neque speciale sibi coniunctam habent malitiam.

Quandocunque agatur de absolutione casum reservatorum, bene distinguendum est inter casus a iure sive indirecte reservatos et inter casus, quos ipse Episcopus sibi reservat.

Ab omnibus casibus reservatis non attento discrimine *in articulo mortis* omnis sacerdos absolvere potest, etiam praesente confessario approbato vel privilegiato. In articulo namque mortis cessat omnis reservatio. Qui convaluerint absoluti a superius enumeratis casibus reservatis, ad nihil ulterius tenentur.

¹ Gestae et statuta Synodi dioec. Lav. anno 1896 celebratae. Marburgi, 1897. Cap. VIII. pagg. 287—291.

In *casibus vero urgentioribus*, in quibus absolutio sine poenitentis gravi incommodo differri nequeat, quilibet confessarius a recensis casibus absolvere quidem potest, sed in casibus a iure reservatis manente obligatione „standi mandatis Ecclesiae“.¹

Haec obligatio involvit onus sive per se sive per confessarium recurrendi infra mensem ad Episcopum eiusque mandatis obediendi vel onus denuo absolutionem petendi et explendi iniunctam poenitentiam.

Casus vere urgentes sunt: aliorum scandalum, poenitentis diffamatio, necessitas celebrandi vel communicandi, diuturna permanentia in peccato.

Quando confessarii extra casus urgentiores indigent facultate absolvendi a censuris *indirecte* reservatis, eam semper ab Ordinario petere debent.

In duabus vero conscientiae casibus, quos praecipue respectu habito ad bellum adiuncta Nobis reservavimus, succedentes regulae sunt observandae:

1. Facultas absolvendi habitualiter conceditur Canonico Poenitentiario et caeteris Canonicis actualibus et honorariis Ecclesiae cathedralis, nec non Decanis et Consiliariis consistorialibus, ita ut eorum privilegia hucusque concessa intacta maneant. Insuper concedimus Decanis facultatem *subdelegandi toties quoties* confessarios sui districtus, si et quando pro urgentiori aliquo determinato casu ad eos recurrant.

2. Nostra reservatio ipso iure cessat sive cum aegrotis, qui domo excedere non valent, confiteri cupientibus; sive cum sponsis confitentibus matrimonii ineundi causa, sive tandem quoties, prudenti confessarii iudicio, absolvendi facultas a Nobis vel Nostris delegatis peti nequeat absque gravi poenitentis incommodo aut sine periculo violationis sigilli sacramentalis.

3. Toto tempore ad praeceptum paschale adimplendum utili a casibus reservatis absolvere possunt parochi quive parochorum nomine operantur (administratores, provisores).

4. Tempore sacrarum missionum absolvendi facultate gaudent singuli Missionarii.

5. A peccatis in aliqua dioecesi reservatis absolviqueunt poenitentes in alia dioecesi a quovis confessario, etiamsi constet eos in fraudem reservationis alio migrasse.

Insuper concedimus *singulares favores*, quorum vi omnes confessarii rite approbati a casibus directe a Nobis reservatis praeter pueros et puellas annum decimum quartum suae aetatis nondum explentes etiam absolvere valent:

a) Peragentes prima vice generalem confessionem, faciendam ex quadam utilitatis vel necessitatis ratione.

b) Poenitentes maleficos in carceribus.

c) Nutrituri porro pium fervorem poenitentium, parem facultatem lubenter concessuri sumus parochis vel

¹ S. Officium 19. Aug. 1891.

rectoribus earum ecclesiarum, ad quas sacrae peregrinations sive e propinquuo sive e longinquo fieri solent, vel in quibus pia exercitia sacraeque missiones celebrantur. Obligantur tamen parochi aut rectores praedictarum ecclesiarum, ut infra unius mensis spatium scripto exquirant huius extensionis gratiam.

d) Tempore belli concedimus etiam *parochis* potestatem, ut in praedictis duobus casibus absolvere possint.¹

Quia peccatores in confessione reservatorum persaepe se excusant *ignorantia*, hisce declaramus: Casus Nobis indireete seu cum censura reservati non incurrunt ab iis, qui censuram ignorant. Casus vere directe seu a Nobis ipsis reservati incurrunt etiam ab iis, qui ignorant reservationem.

Absolutio a casibus ab Ordinario ipso reservatis in *casibus urgentioribus* abhinc est *directa*, quia ipso iure cessat reservatio. Quapropter in his casibus non amplius recurrendum est ad Episcopum, ut talem absolutionem ratam validamque habeat. Referendum tamen est Praesuli de singulis huiusmodi absolutionibus impertitis.

Tandem praecepimus, ut schedula casuum reserva-

torum typis impressa vel scripta in ecclesiis affigatur locis, pro confessionibus destinatis. Schedulae pro ecclesia cathedrali contineant casus reservatos et extensionem facultatis absolvendi ad confessarios supra nominatos, facultate absolvendi ornatos.